REQUERIMENTO
Nº 305, DE 2015

Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal

Senhor Presidente, nos termos do artigo 258 do Regimento Interno do Senado

Federal, requeiro a tramitação conjunta do Projeto de Lei da Câmara nº  02  , de 2015

(PL 7735/2014, na Casa de origem), de autoria do Poder Executivo, que  “Regulamenta o

inciso II do § 1º e o § 4º do art. 225 da Constituição Federal, o Artigo 1, a alínea j do Artigo

8, a alínea c do Artigo 10, o Artigo 15 e os §§ 3º e 4º do Artigo 16 da Convenção sobre

Diversidade Biológica, promulgada pelo Decreto nº 2.519, de 16 de março de 1998;

dispõe sobre o acesso ao patrimônio genético, sobre a proteção e o acesso ao

conhecimento tradicional associado e sobre a repartição de benefícios para conservação

e uso sustentável da biodiversidade; revoga a Medida Provisória nº 2.186-16, de 23 de

agosto de 2001; e dá outras providências”, com o Projeto de Lei do Senado nº 29, de

2015, de autoria do Senador João Capiberibe, que  “Regulamenta o inciso II do § 1° e o §

4º do art. 225 da Constituição; os arts. 1, 8, j, 10, c, 15 e 16, §§ 3 e 4 da Convenção sobre

Diversidade Biológica, promulgada pelo Decreto nº 2.519, de 16 de março de 1998;

dispõe sobre o acesso ao patrimônio genético; sobre a proteção e o acesso ao

conhecimento tradicional associado; sobre a repartição de benefícios para conservação e

uso sustentável da biodiversidade; e dá outras providências.”

2
Justificação

Tal como prevê a norma regimental, ambas as matérias, o PLC nº     , de 2015,

assim como o PLS nº 29, de 2015, de minha autoria, tratam de matérias correlatas.

Ambas as proposições tratam da regulação da Diversidade Biológicos e de outros temas

correlacionados, o que justifica sua tramitação conjunta, objeto deste Requerimento.

Sala das Sessões,

Senador João Capiberibe
      PSB/AP

(À publicação)

Publicado no DSF, de 8/4/2015

Secretaria de Editoração e Publicações – Brasília-DF
OS: 11273/2015